§ 25. Reclamatum est ab episcopo Rogerio contra sermones Alberici, quod nunquam regis Stephani minister fuisse, nec ipsius solidatas accepisset : minæ quinetiam ab animoso viro, et qui malis erubesceret frangi, prolatæ, si justitiam de rebus sibi ablatis in illo concilio non invenisset, eam in audentia majoris curiae querendam. Leniter legatus, ut cætera : « Omnia quæ dicuntur contra episcopos

(17) Commonitum. e. l 2, admonitum, s. d.

(18) Postremo. e., postremo tunc, s. d. l 2.

(19) Cum. e., Sic cum, s. d. l 2.

(20) Cum. responso. e., proviso responso, s. d.

l 2.

(21) Aberat. e., abiernat, s. d. l 2.

(22) Quem manutenuit. e., omisssum in s. d. l 2.

(23) Curiam. e., curiam regis, s. d. l 2.

(24) Sæpe. s. d. e 2. l 2, omisssum in e 1.

(25) Ea. e., ei. s. d. l 2.

(26) Ducebat. e., ductiabat, s. d. l 2.

(27) Aliquantum. e., aliquantulum, s. d. l 2.

prius in concilio ecclesiastico et accusari et an vera A essent decuisset inquire, quam in indemnes contra canonum decreta sententiam proferri. Rex itaque faciat, quod ctiam in forensibus judicis legitimum est fieri, ut revestiat episcopos de rebus suis : alioquin iure gentium dissaisiti non placitabunt. »

§ 26. Dictis in hunc modum utrobique multis, causa petiti regis in posterum diem dilata ; nec minus in crastinum, ad adventum archiepiscopi Rothomagensis postridie prolongata. Is ubi venit, 723 omnium suspensis animis quidnam afferret, dixit se concedere ut episcopi castella haberent si se jure habere debere per canones probare possent ; quod quia non possent, extremæ improbitatis esse contra canones viti velle. « Et esto (inquit) justum sit ut habeant : certe, quia suspectum est tempus, secundum morem aliarum gentium, optimates omnes claves munitionum suarum debent voluntati regis contradere, qui pro omnium pace debet militare. Ita omnis controversia episcoporum infirmabitur (28) : aut enim secundum canonum scita injustum est ut habeant castella ; aut, si hoc ex (29) indulgentia principali toleratur, ut tradant claves necessitatì temporis debent cedere. »

§ 27. His prædictus subjecit (30) causidicus Albericus : Significatum esse regi quod murmurarent (31) inter se pontifices, pararentque aliquos ex suis contra eum Romam mittere. « Et hoc, ait, laudat vobis rex, ne quisquam vestrum presumat facere ; quia, si quis contra voluntatem suam et regni dignitatem ab Anglia quoquam iret, difficilis ei fortassis reditus foret. Ipse quinetiam, quia se gravari videt, ultro ad Romam appellat vos. »

§ 28. Hæc postquam rex, pàrtim quasi laudando, partim minando, mandasset, intellectum est quo tenderet. Quapropter ita discessum est, ut nec ipse censuram canonum pati vellet, nec episcopi in eum exerere consultum (32) ducerent : duplici ex causa, seu quia principem excommunicare sine apostolica conscientia temerarium esset ; 724 seu quoniam audirent, quidam etiam viderent, gladios circa se nudari. Non enim jam ludicra erant verba, sed de vita et sanguine pene certabatur. Non omiserunt tamen legatus et archiepiscopus quin tenorem officii sui prosequerentur : suppliciter enim pedibus regis in cubiculo affusi, oraverunt ut misereretur ecclesiæ, misereretur animæ et famæ suæ, nec pateretur fieri dissidium inter regnum et sacerdotium. Ille dignanter assurgens, quamvis a se facili eorum ammiraretur invidiam, malorum tamen præventus consiliis, nullam bonarum promissionum exhibuit effaciam.

(28) *Infirmabitur.* e., *infirmitabatur*, s. d. 12.

(29) *Ez.* e. 1., *pro*, s. d. e 2, 12.

(30) *Subjecit.* e., *addidit*, s. d. 12.

(31) *Murmurarent.* e., *minarentur*, s. d., *minitarent*, l. 2.

(32) *In eum exerere consultum.* e., *eum execrare consuetum*, d., *eum consuetum exerere*, s., *eum exe-*

**D** E ADVENTU IMPERATRICIS ET ROBERTI COMITIS IN ANGLIAM.

§ 29. Kalendis Septembri (Sept. 1) solutum est concilium. Pridie vero kalendarum Octobrium (Sept. 30.) comes Robertus, tandem nexus morarum electatus, cum sorore imperatrice invectus est Angliæ, fretus pietate Dei et fidei legitimi sacramenti : ceterum, multo minore armorum apparatu quam quis aliis tam periculoso bellum aggredi tentaret, non enim plusquam centum et quadraginta milites tunc secum adduxit. Testimonio veridicorum relatorum sermo meus nititur. Dicerem, nisi adulatio videbatur, non imparem fuisse illum (33) Julio Cæsari duntaxat animo, quem Titus Livius commemorat quinque solum cohortes habuisse quando civile bellum inchoavit; cum quibus, inquiens (34), orbem terrarum adortus est. Quamvis iniqua comparatione Julius et Robertus conseruantur : Julius enim, vere fidei extorris, in fortuna sua (ut dicebat) et legionum virtute spem 725 reclinabat : Robertus, Christiana pietate insignis, in Sancti Spiritus et domino sanctæ Mariæ patrocinio totus pendulus erat. Ille in tota Gallia, et partim in Germania et Brittannia, fautores habens, omnem etiam Romanam plebem, excepto senatu, muneribus sibi devinxerat : iste, præter paucissimos qui fidei quondam juratae non immemores erant in Anglia, optimates vel adversantes vel nihil adjuvantes expertus est. Appulit ergo Arundellum ; ibique novercae suæ, quam , amissa matre imperatricis (ut præfatus sum), Henricus rex quondam lecto copulaverat, tutu (ut putabat) custodia sororem interim delegavit. Ipse per tam consertam barbariem, vix dum (ut audivi) duodecim militibus comitatus, Bristou contendit: occurrente sibi medio itineris Briano filio comitis ex Walengford. Nec multo post cognovit sororem ex Arundello prosecutam ; noverca enim sceminea levitate fidem, lotiens etiam missis in Normanniam nunciis promissam, fecellerat. Dedit rex porro (35) imperatrici Wintoniensis episcopi Henrici et comitis Mellentensis Walleranni conductum ; quem cuilibet, quamvis infestissimo inimico, negare laudabilem militum mos non est. Et Wallerannus quidem ultra Caluam tendere supersedit, episcopo in conductu perseverante. Contractis ergo comes celeriter copiis ad metas a rege datas advenit, sororemque ad Bristou tutior (36) perduxit. Recepit illam postea in Glocestram Milo, qui castellum ejusdem urbis sub comite habebat tempore regis Henrici, dato ei homagio et fidelitatis sacramento : nam eadem civitas caput est sui comitatus.

*rere consultum*, l. 2.

(33) *Illum.* e., *omissum in* s. d. l 2.

(34) *Inquiens.* Iloc verbum redundare videtur.

(35) *Porro.* e., *ergo*, s. d. 12.

(36) *Ad Bristou tutior.* e., *Bristowe ad tutiora*, s. d. 12.

**726 QUOMODO REX CEPERAT MAMESBURIAM, ET DE A OSSIDIONE TROBRIGIE.**

§ 30. (37) Nonis Octobris (Och 7) Robertus quidam filius Huberti, immanis ac barbarus, castellum Mamesbiriæ, quod Rogerius episcopus infausto auspicio inchoaverat, furtim noctu ingressus, combustoque vico, quasi magno triumpho gloriatus est. Veruntamen ante quindecim dies luctitia excidit, a rege fugatus. Castellum præcepit rex interim asservari, quoad, pace data, posset destrui. Ipse vero rex, antequam Mamesbiriæ venisset, quan-dam munitiunculam Milonis supernominati, Cerni nomine, occupaverat, ibique milites suos posuerat. Quapropter, sicut et ibi (38) et Mamesbiriæ, alias sibi successurum astimans, castellum Hunfridi de Buhun, qui partibus imperatricis favebat, vocabulo Trobrigge, invasit, sed irritus abiit.

**QUOMODO HEREFORD CESSIT IMPERATRICI.**

§ 31. Tota itaque regio circa Glocestram usque profundas Gualias, partim vi, partim benevolentia, pedentem, residuis illius anni mensibus, se dominæ imperatrici applicuit. Aliquanti castrorum, intra munitiones suas se contutantes, exitum rerum speculabantur. Civitas Hereford sine difficultate recepta: pauci milites, in castello animis obstinatis se includentes, a foris (39) obsessi. Appropinquavit rex si forte laborantibus opem aliquam comminisci posset; sed, frustratus voto, inglorius discessit: equitavit etiam juxta Bristou, superiusque contendens, villas quæ fuerunt in circuitu Dunes-tor combussit, **727** nihil omnino (in quantum valebat) reliquum faciens quod posset inimicis suis esui vel alicui usui esse.

**DE OBITU ET MORIBUS ROGERII EPISCOPI SALESBIRIE.**

§ 32. Tertio idus Decembris (Dec. 11) Rogerius episcopus Salesbiriæ febrem quartanam, qua jannudum quassabatur, beneficio (40) mortis evasit: dolore animi aiunt eum contraxisse valetudinem, utpote tantis et tam crebris a rege Stephano pulsatum incommodis. Eum milij videtur Deus exemplum divitibus pro volubilitate rerum exhibuisse, ne sperent in incerto divitiarum; quas quidam, ut ait apostolus (41), appetentes a fide naufragaverunt. Iusinuatus est primo comiti Henrico qui postmodum rex fuit, pro prudentia res domesticas administrandi, et luxum familiæ cohibendi. Fuit enim Henricus ante regnum in expensis parci animi et frugi, penuria scilicet rei familiaris astrictus, fratribus Willelmo et Roberto arroganter eum tractantibus. Cujus cognitis moribus, Rogerius ita eum tempore inopie demeruit, ut, cum ille solium regni ascendisset, nihil ei vel parum negaret quod ipse petendum putasset: largiri prædia, ecclesiæ, præbendas clericorum, abbatias integras monachos-

(37) Nonis Octobris... abiit. e., caput totum omissum est in s. c. d. g. k. 1 2. m.

(38) Et ibi. e 1., sibi. e 2.

(39) Foris. s. d. c 1 2, foribus, e 2.

(40) Beneficio. s. d. 1 2, a beneficio, e.

(41) Apostolus. 1 Tim 1, 19.

rum, ipsum postremo regnum fidei ejus committere: cancellarium initio regni, nec multo post episcopum Salesbiriæ, fecit. Rogerius ergo agebat causas, ipse moderabatur expensas, ipse servabat gazas; hoc quando rex erat in Anglia, hoc sine socio et teste quando (quod crebro et diu accidit) morabatur Normannia. Nec solum a rege, sed et ab optimatibus, **728** ab his etiam quos felicitatis ejus invidia clam mordebat, maximeque a ministris et tunc (42) debitoribus regis, et quæcumque pene cogitasset conferebantur. Si quid possessionibus ejus contiguum erat quod suis utilitatibus condiceret, continuo vel prece vel pretio, sin minus violentia, extorquebat. Ipse, singulari gloria (quantum nostra ætas reminisci potest) in domibus ædificandis, splendida per omnes possessiones suas construxit habitacula, in quibus solum tuendis successorum ejus frustra laborabit opera; sedem unam mirificis ornamenti et ædificiis, citra ullam expensarum parcimoniam, in immensum extulit. Erat prorsus mirum videre de homine illo, quanta eum in omni genere dignitatum opum sequebatur copia, et quasi ad manum affuebat: quantula illa gloria, (qua quid posset accidere maius?) quod duos nepotes, suæ educationis opera, honestæ literaturæ et industria viros, effecit episcopos; nec vero exilium episcopatum, sed Lindocoliensis et Heliensis, quibus opulentiores nescio si habeat Anglia. Sentiebat ipse quantum posset, et, aliquando durus quam talium virum deceret, Divinitatis abutebatur indulgentia. Denique, sicut poeta quidam de quodam (43) divite dicit,

*Diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis (44); ita Rogerius abbatias in episcopatum, res episcopatus in abbatiam, alterare conatus est. Mamesbriense et Abbadesbiriense, antiquissima cœnobia, (quantum in ipso fuit) episcopatui delegavit: Scireburnensem prioratum, qui proprius est episcopi Salesbiriensis, in abbatiam mutavit; **729** abbatia de Hortuna proinde delecta et adjecta. Hæc tempore regis Henrici, sub quo res ejus (ut dixi) magnis successibus floruerunt: sed enī sub Stephano rege (45) (sicut prædixi) retro sublapsæ sunt; nisi quod in initio regni ejus nepotibus suis, uni cancellariam, alteri thesaurariam, sibi burgum Mamesbiriæ impetravit, subinde rege familiaribus suis ingeminante, « Per nascentiam Dei! medietatem Angliæ darem ei, si peteret, donec tempus pertranseat: ante deficiet ipse in pectendo, quam ego iadando. » Posterioribus annis fortuna, nimium et ante diu ei blandita, ad extremum scorpiacea crudeliter hominem cauda percussit. Quale fuit illud, quod ante ora sua vidit homines bene de se meritos sauciari, familiarissimum militem (46) obrutus-*

(42) Tunc. e., omissum in s. d. 1 2.

(43) Quodam. e., quolibet. s. d. 1 2.

(44) Diruit... rotundis. Horat. Epist. 1, 1 100.

(45) Rege. e., omissum in s. d. 1 2.

(46) Militem. s. d. c 2. 1 2, militum, e 1.

cari: postero die seipsum (ut supra fatus sum), et nepotes suos, potentissimos episcopos, unum surgari, alterum teneri, tertium, dilectissimum sibi adolescentem, compedibus vinciri: post redditionem castellarum thesauros suos diripi, et se postmodum concilio sordidissimis convitiis proscindi: ad ultimum, cum apud Salesbiriam pene anhelaret in exitum, quidquid residuum erat nummorum et vasorum, quod scilicet ad perficiendam ecclesiam super altare posuerat, se invito asportari. Extremum puto calamitatis, cuius etiam me miseret, quod, cum multis miser videretur, paucissimi erat miserabilis; tantum livoris et odii ex nimia potentia contraxerat, et immerito apud quosdam quos etiam honoribus auxerat.

## DE INSTITUTIONE ABBATIARUM.

§ 33. Anno incarnati Verbi millesimo contessimo quadragesimo monachi abbatiarum quas Rogerius **730** episcopus contra fas tenuerat, rege adito, antiqua privilegia et abbates habere meruerunt. Electus est in abbatem Malmesbiræ a monachis, secundum tenorem privilegii quod beatus Aldelmus a Sergio papa jam ante quadringentos sexaginta et sex annos impetravera<sup>t</sup>, et a regibus West-Saxonum Ina, Merciorum Ethelredo, roborari fecerat, ejusdem loci monachus Joannes, vir benignitate uorum et animi liberalitate apprime insignis. Probavit legatus causam, improbavit personam; nullo enim modo menti ejus persuaderi poterat regem præter dationem pecuniae electioni consensisse. Et quidem aliquantum nummorum promissum fuerat, causa libertatis ecclesiæ, non electionis personæ. Itaque Joannes, quamvis immatura morte anno eodem præceptor fuit, æternam tamen et laudabilem sui memoriam cunctis post se seculis dereliquit: nullus enim (vere fateor) ejus loci monachus tantæ magnanimitatis facto assisteret, nisi Joannes inchoasset. Itaque habeant successores ejus laudem si libertate in ecclesiæ tutali fuerint, ipse procul dubio eam a servitute vendicavit.

## DE CONFUSIONE GUERRÆ PER ANGLIAM.

§ 34. Toton annus ille asperitate guerræ inhorruit. Castella erant crebra per totam Angliam; quæque suas partes defendentia, imo (ut verius dicam) depopulantia. Milites castellarum abducebant ab agris et pecora et pecudes, nec ecclesiis nec coemiteriis parentes. Vavassores, rusticos, qui cunque pecuniosi putabantur, intercipientes, suppliciorum magnitudine ad quodvis promittendum cogebant (**47**). Domibus miserorum **731** ruricolarum usque ad stramen (**48**) expilatis, ipsos vincitos incarcerabant; nec, nisi omnibus quæcumque habebant, et quocunque modo (**49**) acquirere poterant,

A in redemptionem consumptis, dimittabant. Plures in ipsis tormentis, quibus ad se redimendum constringebantur, dulces efflabant animas, quod solum poterant, Deo miseras suas applorantes. Et quidem, ex voluntate comitis, legatus cum episcopis omnes effractores coemiteriorum et violatores ecclesiarum, et qui sacri vel religiosi ordinis hominibus vel eorum famulis manus injecissent, multotiens excommunicavit; sed nihil propemodum hac profecta industria. Erat ergo videre calamitatem, Angliam, præclarissimam quondam pacis nutriculam, speciale domicilium quietis, ad hoc miseriae devolutam esse, ut nec etiam episcopi nec monachi de villa in villam tuto possent progredi. Sub Henrico rege multi alienigenæ, qui genialis humi inquietationibus (**50**) exagitabant, Angliam adnavigabant, et sub ejus alis quietum otium agebant: sub Stephano plures ex Flandria et Britannia, rapto vivere assueti, spe magnarum predarum Angliam involabant. Comes Glocestræ Robertus (**51**) interea modeste se agere, nihil magis cavere quam ne vel parvo detimento suorum vinceret. Magnates Anglorum, quos ad religionem jurisperandam servandam flectere non posset, satis habebat in officio continere, ut qui nihil adjuvare vellent minus nocerent; secundum comicum, et volens quod posset, dum non posset quod vellet. Ubicunque tamen commode fieri posse videbat, et militis **732** et ducis probe officium exequebatur: denique munitiones, quæ potissimum partibus susceptis nocebant, strenue debellavit; scilicet Harpetreu, quam rex Stephanus a quibusdam militibus comitis, antequam in Angliam venisset, ceperat; alias multas, Sudleie, Cernel, quam rex, utdixi, militibus suis impleverat; et castellum quod idem rex contra Valengesford obfirmaverat, solo complanavit (**52**). Fratrem etiam suum Reinaldum in tanta difficultate temporis comitem Cornubiae creavit. Nec vero minor erat regi animus ad adeunda quæ sibi competitabant munia, qui nullam occasionem prætermittebat quo minus sæpe et adversarios propulsaret et sua defenderet; sed frustrabatur successibus, vergebante in pejus omnia pro justitiae penuria: jamque charitas (**53**) annonæ paulatim crescebat; et pro falsitate difficultas enim (**54**) monetæ tanta erat, ut interdum ex decem et eo amplius solidis vix duodecim denarii reciperentur. Ferebatur ipse rex pondus denariorum, quod fuerat tempore Henrici regis, alleviari jussisse; quia, exhausto prædecessoris sui immenso illo thesauro, tot militum expensis nequiret sufficere. Erant igitur Angliæ cuncta venalia; et jam non claim, sed palam ecclesiæ et abbatiae venum distrahebantur.

(47) Vavassores.... cogebant e., omissum in s. c. d. g. k. l 2.

(48) Stramen. e., stratum, s. d. l 2.

(49) Quocunque modo. e., quæcumque quocunque modo, s. d. l 2.

(50) Inquietationibus. e. l 2, turbellis, s. d.

(51) Glocestræ Robertus. e., omissum in s. d. l 2.

(52) Scilicet Harpetreu...complanavit. e., omissum in s. c. d. g. k. l 2.

(53) Caritas. s. e. l 2, raritas. d.

(54) Enim. e., omissum in s. d. l 2.

## DE ECLIPSI SOLIS.

§ 35. *Eo anno (A. D. 1140) in Quadragesima, tertio decimo kalendas Aprilis (Mart. 20), hora nona, feria quarta, fuit eclipsis per totam Angliam, ut accepi. Apud nos certe, et apud omnes vicinos nostros, ita notabiliter solis deliquum fuit, ut homines (quod 733 tunc fere ubique accidit), erat enim Quadragesima (55), mensis assidentes, primo (56) antiquum chaos timerent; mox, re cognita, progredientes, stellas circa solem cernerent. Cogitatum et dictum est a multis, non falso, regem non perannaturum in regno sine dispendio (57).*

## DE CAPTIONE ROBERTI FILII HUBERTI.

§ 36. *Sequenti hebdomada, ipso tempore Passio- nis, septimo kalendas Aprilis (Mart. 26), praefatus barbarus Robertus filius Huberti (58), ad furtu bellii perdonens, castellum de Divisis clanculo interceptit. Homo cunctorum quos nostri saeculi memoria complectitur immanissimus, in Deum etiam blasphemus; ultra quippe gloriari solebat se interfuisse ubi quater viginti (59) monachi pariter cum ecclesia conceremati fuerint: idem se in Anglia factitaturum et Deum contristaturum depravatione Wiltoniensis ecclesie, etiam (60) subversione Malmesbiriensis, cum monachorum illius loci omnium cæde; id se munera eis repensurum, quod regem ad documentum sui admisissent. Hoc enim illis imponebat, sed falso. Hisce auribus audivi, quod si quando captivos (quod quidem rarissime fuit) immunes absque tortionibus dimittebat, et gratiae ipsi de Dei parte agebantur, audivi (inquam) eum respondisse, « Nusquam mihi Deus grates sciat! » Captivos melle litigio flagrantissimo sole nudos sub divo (61) exponebat, muscas et 734 id genus animalia ad eos compungendum irritans. Jam vero nactus Divisas, jactare non dubitavit se totam regionem a Wintonia usque Londoniam per id castellum occupaturum, et ad tunctionem sui pro militibus Flandriam missurum. Haec facere meditantem ultio coelestis impedivit per Johannem filium Gildeberti (62), magnu versutu virum, qui apud Merleberge castellum habebat: ab eo siquidem vinculis innodatus, quia Divisas dominus*

(55) *Erat enim Quadragesima. e., omissum in s. d. 12.*

(56) *Primo. d., primum, s. 1 2, omissum in e.*

(57) *Sine dispendio. e., omissum in s. d. 1 2.*

(58) *Præfatus barbarus Robertus filius Huberti. e.; Robertus quidam, filius Huberti, immanis ac barbarus, et, s. d. 1 2.*

(59) *Quater viginti. d. e. 1 2, viginti quatuor, s.*

(60) *Etiam e 1, jam. e 2, et, s. d. 1 2.*

(61) *Sub divo. s. d. 1 2, sub aere, e 2, sub divo vel sub aere, e 1*

*A sua imperatrici reddere detrectabat, patibulo appensus et examinatus est (63). Mihi circa sacrilegum Dei judicio concitato, ut non a rege cui adversabatur, sed ab illis quibus favere videbatur, exitum tam turpe meruerit. Mortis illius auctores digni attollendi præconio, qui tanta peste patriam libera- rint, ac intestinum hostem tam juste damnariunt*

## DE CONVENTU LEGATI ET ARCHIEPISCOPI ET REGAE, ET ROBERTI COMITIS GLOCESTRAE, PRO FOEDERIS PACIS AGENDO INTER REGEM ET IMPERATRICEM.

§ 37. *Eodem anno in Pentecoste (M. ii 26) residu rex Londonie in Turri, episcopo tantummodo Sa-*

*giensi præsente: cæteri vel fastidierunt vel time- runt venire. Ali quanto post, mediante legato, collo- quium indictum est inter imperatricem et regem, si forte Deo inspirante pax reformari posset. Conven- tum juxta Bathoniam: misso ex parte imperatricis Roberto fratre, et cæteris suis; ex parte regis, le- gato et archiepiscopo, simul et regina. Sed inan- ter (64), inaniter inquam, triverunt et verba et tempora, infectaque pace discessum. 735 Nec fuit ambarum partium æquum dissidium; dum impera- trix, ad bonum pronior, ecclesiasticum non se ve- reri judicium mandasset; et regii illud quam ma- xime nollent, dum dominari ad utilitates suas vale- rent (65). Proximo (66) Septembri legatus, qui nos- set officii sui potissimum interesse ut pax conveni- ret, pro ea restituenda laborem itineris transmarini aggressus, in Galliam navigare maturavit. Ibi a rege Francie et comite Thelbaldo, multisque reli- giosi ordinis personis, magno et sollicito tractatu de pace Anglie habito, reversus est in fine pene (67) Novembris; salubria patriæ mandata referens, si esset qui verba facias apponere. Et plane impera- trix et comes confessim consensere (68); rex vero de die in diem producere, postremo in summa fra- strari. Tam demum legatus se intra se continuit, rerum exitum, ut cæteri, speculatorus: quid enim attinet contra torrentem brachia tendere? cur, la- boribus nonnisi odium querere, extremæ sit (ut quidaun ait) dementiae.*

(62) *Joannem filium Gildeberti. e., Joannem qua- daam, s. d. 1 2.*

(63) *Patibulo appensus et examinatus est. e., more latronum suspensus est, s. d. 1 2.*

(64) *Inaniter. d. e. 1 2, omissum in s.*

(65) *Et regii... valerent. e., et rex illud quam maxime caveret, consilii illorum male credulus, qui nihil minus quam pacem velleant, dum ei dominari ad utilitates suas valerent, s. d. 1 2.*

(66) *Proximo. e., Postremo, s. d. 1 2.*

(67) *Pene. s. d. e 2, 1 2, omissum in e 1.*

(68) *Consensere. e 1., assensere, s. d. e 2, 1 2.*

## (69) PROLOGUS IN LIBRUM TERTIUM

Anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo quadragesimo primo (70) inextricabilem labyrinthum rerum et negotiorum quæ acciderunt in Anglia, aggredior evolvere; ea causa, ne per nostram incuriam lateat posteros, cum sit operæ pretium, cognoscere volubilitatem fortunæ, statusque humani (71) mutabilitatem, Deo duxata permittente

A vel jubente. Itaque quia moderni non mediocriter et merito reprehendunt prædecessores nostros, qui nec sui nec suorum post Bedam ullam (72) reliquerunt memoriam, ego, quia nobis hanc proposui sumovere insaniam, debeo apud lectores bonam, si recte judicabunt, pacisci gratiam (73).

## LIBER TERTIUS.

QUOMODO REX VENERIT AD OBSIDIONEM LINDOCOLINAM. B animus partes versabat in omnes. Sanior sententia visa flagitare a socero auxilium, quamvis animos ejus jamdudum nonnullis ex causis offendisset, maxime quia in neutro latere fidus videretur esse. Misit ergo perpetuum per nuncios pactus fidelitatem imperatrici, si, respectu pietatis magis quam ullius sui meriti, periclitantes, qui in ipsis captionis fauibus tenebantur, eximeret injuriae.

QUOMODO COMES GLOCESTRAE ROBERTUS IERIT  
AD SUCCURRENDUM OBSESSIS.

§ 38. Rex Stephanus, ante Natale (A. D. 1140, 25 Dec.), a Lindcolina provincia pacifice abscesserat, comitemque Cestensem et ejus fratrem honoribus auxerat (75). Is comes filiam comitis Glocestrensis jamdudum : tempore regis Henrici duxerat. Burgenses (74) interim Lindolinæ civitatis, qui vellent apud regem grandem locare amicitiam, eum Londoniæ manentem per nuncios certiorem faciunt ambos fratres in castello ejusdem urbis securos resedisse: eos, nihil minus quam regis adventum opinantes, levi negotio posse circumveniri; se datus operam ut quam occultissime rex castello potiatur. Ille, qui nullam occasionem amplianda potestatis omittere vellet, letus eo contendit: ita fratres circumventi et obsecsi sunt in ipsis Natalis Dominicæ seriis. 738-  
**740** Iniquum id visum multis, quia (sicut dixi) nulla suspicione rancoris ab eis ante festum abscesserat, nec modo more majorum amicitiam suam eis interdixerat, quod Diffidiare dicunt. Porro comes Cestensis, quamvis ancipiti periculo involutus, probe tamen castelli angustias evasit: non definio qua versutia; sive consensu aliquorum obsidentium; sive, quia virtus deprehensa solet multis modis quaerere, et plerumque invenire consilium. Itaque non contentus sua solum liberatione, de salute fratris et uxoris, quos in castello reliquerat, sollicitus,

(69) Prologus. e. l. 2. libro secundo post § 37 finem ponunt, sed l. 2. librum tertium incipit a capite quod e. prologum. vocat. s. et mss. nonnulli librum secundum ad operis finem ducunt. D

(70) Millesimo centesimo quadragesimo primo. e. l.; millesimo centesimo quadragesimo secundo, s. d. e. 2. 12.

(71) Human. e., omissum in s. d. l. 2.

(72) Ullam. s. d. e 2, l 2, omissum in e 1.

(73) Gratiam. s. d. e 1, l 2, gloriam, e 2.

(75) Auxerat. Ranulphus, comes Cistrensis, ejusque frater uterinus Guilelmus de Romano, filii erant Luciæ, comitissæ Lincolniensis

(74) Burgenses. e., Cives s. d. l 2.

quamvis toto itinere, quod protenditur a Glocestræ in Lindocolinum, ipse callide intentionem dissimularet, quibusdam ambagibus totum exercitum præter paucissimos suspendens.

DE PUGNA COMITIS GLOCESTRAE ET CAPTIONE REGIS.

§ 40. Ventum ad supremum ipso die Purificationis beatissimæ Mariæ (A. D. 1141. 2 Feb.), ad flumen quod inter duos exercitus præterfluebat, Trenta nomine, quod et ortu suo, et pluviarum profluvio, tam magnum fuerat ut nullatenus vado transitum præberet. Tum deinde et genero, qui cum manu valida occurrerat et cæteris quos ductaverat, detegens animum, hoc sibi propositum jam dudum esse adjecit, quod nulla unquam necessitate terga verteret; vel moriendum vel capiendum esse, si non viciasset. Cunctis igitur bona spe ipsum imploribus (mirabile auditu), illico belli discrimen iutinus, prædicti rapacitatem fluminis cum omnibus suis nando transgressus est. Tantus erat comiti ardor finem malis (73) imponere, ut mallet ultima experiri quam regni calamitatem ulterius protendi: nam et rex cum comitibus quamplurimis, et non inerti militum copia, bello se animose, intermissa obsidione, obtulerat. Tentavere primo regii proliuum pugnæ facere, quod Justam vocant, quia tali periti erant arte: at ubi viderunt quod consulores, ut ita dictum sit, non lanceis eminus, sed gladiis cominus rem gererent, et infestis viribus vexillisque aciem regalem perrumperent, 742 fuga sibi omnes ad unum comites consuluerent; sex enim cum rege comites bellum inierunt; plures barones (76), prædicandæ fidei et fortitudinis, qui regem nec in hac necessitate deserendum ducerent, capti. Rex ipse, quamvis ad se defensandum non ei defuissest animus, tandem a militibus comitis Glocestræ circumquaque aggressus, ictu lapidis cuiusdam, terræ procubuit; a quo autem id factum fuerit, ignoratur. Ita omnibus circa se vel capti vel fugatis, cedendu[m] pro tempore, et teneri sustinuit. Prædicandus itaque comes Glocestræ præcepit regem vivum et illæsum conservari (77), non passus etiam ullo exprobrationis convicio illum irretiri (78): et quem iratus modo impugnabat regno fastigiatum, placidus, ecce! protegit triumphantum; ut, compositis iræ et lætitiae motibus, et consanguinitati imperderet humanitatem, et in captivo diadematis respicceret dignitatem. Vulgus vero burgensem Lindocolinorum (79) multa parte obtruncatum est, justa ira illorum qui vicissent, nullo dolore illorum qui vici essent, quod ipsi principium et fomes istius mali fuissent.

QUOMODO REX IMPERATRICI PRÆSENTATUR.

§ 41. Rex vero (80), juxta morem illius generis

(73) *Malis.* s. d. 12, omissum in e.

(76) *Sex enim cum rege comites bellum inierunt;*  
*plures barones.* e., *pauci barones,* s. d. 12.

(77) *Conservari.* e., *asservari,* s. d., *reservari,* 12.

(78) *Irretiri.* e. 1., *irritari,* e2., *proscindi,* s. d. 12.

(79) *Vulgus vero burgensem Lindocolinorum.* e.,

A hominum quos captivos nominant, imperatrici a fratre præsentatus Glocestræ: post etiam ad Bristol ductus, et ibi honorifice præter progrediendi facultatem servatus est primo. Succedenti enim (81) tempore, propter insolentiam quorundam 743 palam et probrose dictitantum non expedire comiti ut regem secus ac ipsi vellent servare, simul et quia ipse ferebatur plus quam semel, vel elusus vel delinitis custodib[us], extra statutam custodiam noctu præsertim inventus, annulis ferreis innodatus est.

QUOMODO IMPERATRIX, INDUSTRIA COMITIS GLOCESTRAE,  
A LEGATO ET QUIBUSDAM EPISCOPIS ET PRIMATIB[US]  
WINTONIÆ RECEPTA SIT.

§ 42. Interim et imperatrix et comes apud legatum fratrem ejus nunciis egerunt, ut ipsam, tanquam regis Henrici filiam, et cui ominus Anglia et Normanoia jura ta esset, incunctanter in ecclesiam et regnum recipere. Quarto decimo kalendas Martii (Feb. 16) eo anno prima Dominica Quadragesimæ fuit. Ita, mediantibus utrobiique nuntiis ad hoc res expedita, ut ad colloquium in patenti planicie camporum citra Wintoniam conveniret. Ventum ergo Dominica tertia Quadragesimæ (Mart. 2), pluvioso et nebuloso die, quasi modestam causæ vicissitudinem fata portenderent. Juravit et affidavit imperatrix episcopo, quod omnia majora negotia in Anglia, præcipueque donationes episcopatum et abbatarum, ejus nutum spectareat, si eam ipse in (82) sancta ecclesia in dominiam recipere, et perpetuan ei fidelitatem teneret. Idem juraverunt cum ea, et affidaverunt pro ea, Robertus frater ejus comes de Glocestra, et Brianus filius comitis marchio de Walingeford, et Milo de Glocestra, postea comes de Hereford, et nonnulli alii. Nec dubitavit episcopus imperatricem in dominium Anglia recipere, et ei cum quibusdam suis affidare, quod, quandiu ipsa pactum non infringeret, ipse quoque fidem ei custodiret. 744 Crastino, quod fuit quinto nonas Martii (Mart. 3), honorifica facta processione recepta est in ecclesia episcopatus Wintoniæ; episcopo, eodemque legato, eam decente in dextro latere, Bernardo vero de sancto David episcopo in sinistro. Adfuerunt præterea episcopi, Alexander de Lindocino, Robertus de Herefordo, Nigellus de Heli, Robertus de Bathoniæ: abbates etiam, Ingulfus de Abbenduna, Edwardus de Radinges, Petrus de Malnesbiria, Gilebertus de Glocestra, Rogerius de Theokesbiria, et nonnulli alii. Paucis post diebus Thelbaldus Cantuarieus archiepiscopus venit ad imperatricem apud Wintoniam (83) invitatus a legato: distulit sane fidelitatem dominæ facere; inconsulto rege alias divertere, famæ personæque suæ indignum arbitratus.

*Vulgus vero civium Lindocolinorum,* s. d. 12.

(80) *Vero.* e. 12, omissum in s. d.

(81) *Enim.* e., *vero,* s. d. 12.

(82) *In.* s. d., *cum,* e. 12.

(83) *Wintoniam.* e., *mas.* nonnulli legunt *Wingiam*, male.

Itaque et ipso et plerique præsules, cum aliquantis laicis, permissi ad regem ire et colloqui, dignanterque impetrata, venia ut in necessitatem temporis transirent, in sententiam legati concessere (84). Pascha, quod tunc fuit tertio kalendas Aprilis (Mart. 30), imperatrix apud Oxenfordum egit; a ceteris in sua discessum.

QUOMODO SOLEMNI CONCILIO IMPERATRICEM IN DOMINAM ANGLIÆ CONFIRMAYERINT.

§ 45. Feria secunda post octavas Paschæ (April. 7), concilium archiepiscopi Cantuarie Thedbaldi, et omnium episcoporum Angliæ, multorumque abbatum, legato præsidente, Wintoniæ ingenti apparatu incepsum. Si qui desuerunt, legatis et literis causas cur non venissent dederunt. (85) Cujus concilii actioni, quia intersui, integrum rerum veritatem 745 posteris non negabo. Egregie quippe memini, ipsa die, post recitata scripta excusatoria quibus absentiam suam quidam tutali sunt, sevocavit in partem legatus episcopos, habuitque cum eis arcanum consilii sui; post (86) mox abbates, postremo archidiaconi convocati. Ex consilio nihil processit in publicum; voluntabatur tamen per omnium mentes et ora quid foret agendum.

QUOMODO LEGATUS DEBITAM ET LEGITIMAM SUCCESSIONEM IMPERATRICIS IN REGNUM COMMENDAVERIT.

§ 46. Feria tertia (April. 8) hoc sere sensu legati currit oratio: « Dignatione papæ se vices ejus in Anglia tenere; ideoque per ejus auctoritatem clericorum Angliæ ad hoc concilium congregatum, ut de pace patræ, quæ grandi periculo naufragabatur, consuleretur in medium. Tempore regis Henrici avunculi sui singulare domicillum pacis in Anglia fissæ; ita ut, per vivacitatem, animositatem, industriam ejusdem præcellentissimi viri, non solum indigenæ, cujuscunque potentia vel dignitatis essent, nihil turbare auderent, sed etiam ejus exemplo finitimi quicunque reges et principes in otium et ipse concederent, et subjectos vel invitarent vel compellerent (87). Qui videlicet rex, nonnullis ante obitum annis, filiæ sua quondam imperatrici (quæ sola sibi proles ex desparsata quondam conjugi supererat) omne regnum Angliæ, simul et ducatum Northmanniæ, jurari ab omnibus episcopis simulque baronibus fecerit, si successore masculo ex illa, quam ex Lotharingia duxerat, uxore eareret. Et invidit (inquit) atrox fortuna præcellentissimo avunculo 746 meo, ut sine masculo hærede in Normannia decoderet. Itaque quia longum videbatur dominam exspectare, quæ moras ad veniendum in Angliam neciebat (in Normannia quippe residebat), provisum est paci patriæ, et regnare permisus

A frater meus. Enimvero, quamvis ego vadere ne apposuerim inter eum et Deum quod sanctam Ecclesiæ honoraret et exaltaret, et bonas leges manu teneret, malas vero abrogaret; piget meminisse, pudet narrare, qualem se in regno exhibuerit: quomodo in præsumtores nulla justitia exercita (88), quomodo pax omnis statim ipso pene anno abolita; episcopi capti, et ad redditionem possessionum suarum coacti; abbatis venditæ, ecclesiæ thesauris depilate; consilia pravorum au lita, honorum vel suspensa vel omnino contempta. Scitis quotiens eum tum per me tum per episcopos, convenerim, concilio præsertim anno prædicto (89) ad hoc indicito, et nihil nisi odium acquisierim. Nec illud quemquam, qui recte pensare velit, latet, debere me fratrem meum mortalem diligere, sed causam Patris immortalis multo pluris facere. Itaque quia Deus iudicium suum de fratre meo exercuit, ut eum, me nesciente, in potestate potentiū inclideremitteret; ne regnum vacillet, si regnante careat, omnes vos pro jure legationis meæ luc coavenire invitavi. Ventilata est besterno die causa secreto coram majori parte cleri Angliæ, ad cuius jus (90) potissimum spectat principem eligere, simulque ordinare. Invocata itaque primo, ut par est, in auxilium Divinitate, filiam pacis regis, gloriosi regis, divitiae regis, boni regis, et nostro tempore 747 incomparabilis, in Angliæ Normanniæque dominum eligimus, et ei fidem et manutementum promittimus. »

#### QUOMODO LONDONIENSES IN CONCILIO.

§ 45. Cumque omnes præsentes vel inodeste acclamassent sententia, vel silentes non contradixissent, subiecit legatus (91): « Londonienses (qui sunt quasi optimates, pro magnitudine civitatis, in Anglia) nunciis nostris convenimus, et conductum ut tuto veniant misimus, cosique confido non ultra hunc diem moraturos: bona venia usque cras sustineamus. »

§ 46. Feria quarta (April. 9) venerunt Londonienses, et, in concilium introducti, causam suam ea tenus egerunt ut dicentes missos se a communione quam vocant Londoniarum, non certamina sed preces offerre (92), ut dominus suus rex de captio ne liberaretur. Hoc omnes barones, qui in eorum communionem jamdudum recepti fuerant, summpere flagitare a domino legato et ab archiepiscopo, simulque ab omni clero qui præsens erat. Responsum est eis a legato ubertim et splendide, et, quo minus fieret quod rogabant, eadem oratio quæ pridiem habita. Adjectum quinetiam, « Non decere ut Londonienses, qui præcipui habebantur in Anglia sicut proceres, illorum partes soverent qui domi-

(84) Cöncessere. e. 1., cessere, s. d. e. 2. 12.

(85) Cujus concilii. e. 2. ab his verbis usque ad legationi sua impedimenta § 70 claudicata.

(86) Post. e., omissum in s. d. 12.

(87) Compellerent. e., impellerent, s. d. 12

(88) Exercita. e., exercitata, s. d. 12.

(89) Prædicto. e., præterito, s. d. 12.

(90) Jus. s. d. omnissum in e. et examen legitur in margine.

(91) Legatus. e., omissum in s. d. 12.

(92) Offerre e., afferre, s. d. 12.

num suum in bello reliquerant, quorum consilio idem sanctam ecclesiam exhortaverat, qui postrem non ob aliud ipsis Londoniensibus favere videbantur nisi ut eos pecuniis emungerent.

### 748 DE CLERICO REGINE.

§ 47. Interea surrexit quidam, cuius nomen, si bene memini, Christianus, reginæ (ut audivi) clericus, porrexitque chartam legato, qua ille sub silentio lecta, voce quantum potuit exaltata dixit non esse legitimam neque (93) deberet in tanto, præsumque sublimium et religiosarum personarum, conventu recitari. Præter cætera enim quæ reprehensibilia et notabilia erant scripta, testem appositum qui præterito anno, in eodem quo tunc sedebat capitulo, venerabiles episcopos maxima verborum afficerit contumelia. Ita, illo tricante, clericus legationi suæ non defuit, sed præclara fiducia litteras legit in audiencia, quarum hæc erat summa: « Rogabat regina obnoxie omnem clerum congregatum, et nuncupatim episcopum Wintoniæ fratrem domini sui, ut eumdem dominum regno restituerent, quem iniqui viri, qui etiam homines sui essent, in vincula conjectissent. » Huic suggestioni retulit legatus verba in eamdem sententiam qua et Londoniensibus. Illi, communicato consilio, dixerunt se decretum concilii convicaneis suis relatueros, et favorem suum quantum possent præsturos. Feria quinta (April. 10) solutum est concilium, excommunicatis ante multis qui regiarum erant partium; nominatim Willelmo Martello, qui quondam pincerna regis Henrici, tunc dapifer Stephani. Iste immaniter exulceraverat legati autum, multis rebus ejus interceptis et subreptis.

QUOMODO IMPERATRIS A LONDONIENSIBUS RECEPTA SIT.

§ 48. Iaque multæ fuit molis Londoniensium animos permulcere posse, ut, cum hæc statim 749 post Pascha (ut dixi) fuerint actitata, vix paucis ante Nativitatem beati Joannis diebus imperatricem reciperent. Pleraque tunc pars Angliae dominatum ejus suspiciebat (94), frater ejus Robertus assiduus circa eam omnibus quibus decebat modis ejus gloriam exaltare, proceres benigne appellando, multa pollicendo, diversas partes vel terrendo, vel etiam per internuntios ad pacem sollicitando, jam jamque in omnibus partibus imperatrici faventibus justitiam, et patrias leges, et pacem reformando. Satisque constat quod, si ejus moderationi et sapientiae a suis esset creditum, non tam sinistrum postea sensissent aleæ casum. Aderat et dominus legatus sedula, ut videbatur, sibi imperatricis commodis præsto. Sed ecce, dum ipsa putaret omni Anglia statim posse potiri, mutata omnia. Londonenses, semper suspecti, et intra se frementes, tunc in aperti odii vocem eruperunt; insidiis etiam

A (ut fertur) dominam ejusque comites appetiverunt. Quibus illi præcognitis et vitatis, sensim sine tumultu quadam militari disciplina urbe cesserunt. Comitati supt imperatricem legatus, et rex Scotie David avunculus ejusdem virginis, et frater ejus Robertus, in omnibus ut semper, sic et tunc, fortunarum sororis socius, et (ut de compendio dicam) partium ejus omnes ad unum incolumes. Londonienses, cognito eorum abscessu, in hospitia involant, quidquid rerum pro festinatione relictum erat abradentes.

### DE DISCORDIA IMPERATRICIS ET LEGATI.

§ 49. Nec multis post diebus surrexit similitus inter legatum et imperatricem, quem casum vere

B 750 possum dicere somitem omnium malorum rursum in Anglia suis: quod quatinus (95) acciderit, expediam. Habebat rex Stephanus, Eustachium nomine, ex filia Eustachii comitis Bononiensis, susceptum filium. Rex eniun Hearicus, pater imperatricis (ut altius repetam, ne veritas gestorum lateat posteris), sororem uxoris suæ, matris istius dominæ, Mariam nomine, nuplum dederat prædicto comiti, quod esset is et amplis majoribus ortus, siuulque prudentia et fortitudine juxta insignis. Ex Maria Eustachius nihil liberorum tulit præter filiam Matildem vocabulo. Hanc, patre defuncto, nubilem idem magnificentissimus rex Stephano nepoti legitimo matrimonio copulavit, et pater Bononiensem comitatum industrie acquisivit; nam antea Moritoliensem in Normannia ex suo dederat. Hos comitatus nepoti suo quem nominavi, Eustachio, legatus jure dandos destinaverat dum pater in captione teneretur; imperatrice prorsus abauente, incertum an aliis etiam promulgenti. Quia ille offensus injurya, multis diebus ab ejus abstinevit curia, et quamvis sepe revocaretur, negare perseveravit. Interea familiare apud Geldeford cum regina, fratris uxore, colloquium habuit, ejusque lachrymis et satisfactione infractus ad liberationem germani animum intendit; omnes etiam illius partis quos in concilio excommunicaverat, inconsulis episcopis, absolvit. Ferebantur et per Angliam ejus in imperatricem querelæ: quod eum capere voluerit; quod quidquid ei juraverat pro nihilo habuerit; omnes barones Angliae fidem suam circa eam implesse, sed ipsam temerasse, que acquisitis eti modeste nesciret.

C 751 QUOMODO COMES GLOCESTRENSIS LEGATUS CONVENERIT CUM IMPERATRICE ET COADJUTORIBUS SEIS.

§ 50. Ad hos motus, si posset, compendades comes Glocestrensis non adeo denso comitatu Wintoniam contendit; sed re infecta ad Oxeneford rediit, ubi soror stativa mansione jamdudum se

(93) *Neque. e., ne quæ, s. d. 12.*

(94) *Dominatum ejus suscipiebat. e. i., dignanter dominatum ejus suscipiebat, s. d., dignanter dorsi-*

*natum ejus suscipiebat, 12.*

(95) *Quatinus. e., qualiter, s. d. 12.*

continuerat. Ipea itaque, et ex his quæ continuo A audiebat et a fratre tunc cognovit, nihil legatum molle ad suas partes cogitare intelligens, Wintoniam cum quanto potuit apparatu venit. Illic intra castellum regium sine cunctatione recepta, bona forsitan mente per nuntios episcopum convenit, ut, quia ipsa præsens erat, non pigraretur ad eam venire : ille, non integrum sibi fore arbitratus si veniret, ambiguo responso nuncios elusit, hoc tamen (96) verbo, « Ego parabo me ; » statimque propter omnes misit quos regi fautores (97) sciebat. Venerant ergo fere omnes comites Angliæ; erant enim juvenes et leves, et qui mallent equitationum discursus quam pacem. Praeterea plures illorum, confusi quia regem bellantem, ut superius dictum est, deseruerant, conventu illo fugæ suæ opprobrium lenire conabantur. Pauci vero cum imperatrice venerant (98) : rex Scotiæ David, Robertus comes Glocestræ, Milo de Hereford et barones pauci ; Reinulfus enim (99) comes Cestriæ tarde et inutiliter advenit. Ut ergo magnam seriem rerum brevi verborum compendio explicem, a regina et comitiis qui venerant, undique foras muros Wintoniæ observatae sunt viæ, ne victualia imperatricis 752 fidelibus inferrentur ; Andeversa etiam vicus incensus. Ab occidente itaque raro et anguste importabantur necessaria, viatoribus nonnullis interceptis vel occisis, vel parte membrorum mutilatis : ab oriente vero toto tramite versus Londoniam constipabantur semitæ multitudine commeatuum, episcopo et suis importandorum ; Gaufrido de Mandevilla (100), qui jam iterum auxilio eorum cesserat, antea enim post captionem regis imperatrici fidelitatem juraverat, et Londoniensibus maxime annientibus, nihilque omnino quod possent prætermittentibus quo imperatricem contristarent. Wintonienses porro vel tacito ei favebant judicio, memores fidei quam ei pacti fuerant cum inviti propemodum ab episcopo ad hoc adacti essent. Interea ex turre pontificis jaculatum incendium in domos burgensium (qui, ut dixi, prionores erant imperatricis felicitati quam episcopi) comprehendit et combussit abbatiam totam sanctimonialium intra urbem, simulque cœnobium (1) quod dicitur Ad Hidam extra. Erat ibi imago crucifixi Domini magna mole auri et argenti, simulque gemmarum, dono (2) Cnutonis quondam regis operosa devotione fabrefacta : hæc, igne tunc comprehensa et solo prostrata, post etiam jubente legato excrustata est. Inventæ plusquam quingentæ argenti marcæ, auri trincta, donativo militum prosecere. Combusta est

A etiam abbatia sanctimonialium de Warewella a quodam Willemo de Ipra, homine nefando, qui nec Deo, nec hominibus reverentiam observaret, quod in ea quidem imperatricis fautores se contulati es- sent.

### 753 DE DISCESSU COMITIS GLOCESTRÆ A WINTONIA ET CAPTIONE SUA.

§ 51. Comes Glocestræ (3) interea, quamvis quotidiano regiorum prælio cum suis afflictaretur, minusque quam cogitaret res ex sententia cederet, semper tamen ab incendio ecclesiæ temperandum putavit, quamvis in vicino sancti Swithuni hospitatus esset. Veruntamen indignitatem rei ultra non ferens, se suosque pene obsideri, et fortunam in alteros declinare, cedendum tempori ratus, compositis ordinibus discessionem paravit. Itaque in primo agmine ut libere abiret sororem præmittens cum reliquis, ipse cum paucis qui auderent animis multos non timere, lente progrediebatur. Quapropter comitibus regiis (4) confessim insecuritas, dum et ipse fugere pudori et citra dignitatem suam estimat, et solus ab omnibus præcipue impetratur, captus est. Cæteri coepit iter, proceres præserim, continuare, summaque cum festinatione Divisas pervenerunt. Sic a Wintonia die sanctæ Crucis Exaltationis (Sept. 14), quæ tunc habebatur in Dominica, discessum ; cum illuc paucis ante Assumptionem beatæ Dei Genitricis (5) diebus ventum fuisset. Nonnullique miraculi exemplum et multorum materia sermonum fuit in Anglia, quod sicut rex Dominica in dominæ nostræ Purificatione, ita comes Dominica in vivificæ Crucis Exaltatione (6), unam eamdemque sortem experti sunt. Illud vero percelebre magnificumque fuit, quod pro isto eventu nemo comitem Glocestræ vel infractum mente, vel etiam 754 tristem vultu, viderit ; ita conscientiam altæ nobilitatis spirabat, ne se fortunæ ludibrio subjiceret. Quamvis enim primo blanditiis invitatus, post etiam minis lacerareretur, nunquam tamen inflexus est ut de liberatione sua præter consensum (7) sororis tractaretur. Ad ultimum eo modo res ventilata, ut æquis conditionibus et rex et ipse absolverentur ; nullo pacto alio interveniente, nisi ut quisque partes suas pro posse, sicut et prius (8), tutaretur. Hæc ab Exaltatione sanctæ Crucis usque ad festum Omnitum Sanctorum plurimo verborum agmine sæpe versata, tunc demum debito fine conclusa ; ea enim die rex eluctatus captionem. In eadem apud Bristou reginam suam et filium cum duobus magnatibus reliquit, vades liberandi comitis continuo cum festinato itinere

(2) *Dono.* s. e. 12., *ex dono,* d.

(3) *Glocestræ.* e., omissum in s. d. 12.

(4) *Regis.* e., omissum in s. d. 12.

(5) *Genitricis.* s. e. 12., *genitricis Marie d.*

(6) *Ita comes Dominica in vivificæ Crucis Exalta-*

*tione.* s. d. 12., omissum in e.

(7) *Consensum.* e., *conscientiam,* s. d. 12.

(8) *Et prius.* c., *prius,* s. 12., *superius,* d.

(96) *Tamen.* e., *tantum,* s. d. 12.  
 (97) *Fautores.* e., *fautores,* s. d. 12.  
 (98) *Venerant.* e., 12., *convenerant,* s. d.  
 (99) *Enim.* s. d., omissum in e. 12.  
 (100) *Gaufrido de Mandevilla...* *juraverat.* e., omissum in s. c. d. k. 12.

(1) *Cœnobium.* e., *cœnobium monachorum,* s. d. 12.

rex Wintoniam venisset; ibi enim asservabatur comes, reductus a Rovcestra, quo prius abductus fuerat. Tertio die, mox ut rex Wintoniam venit, comes abscessit; dimisso ibi, quousque regina absolveretur, in eodem (9) obsidatu filio suo Willelmo. Celeriter igitur permessa via, Bristou veniens reginam absolvit; cuius reditu Willelmus filius comitis ab obsidatu liberatur. Satis autem constat, toto tempore captionis, sequentibusque mensibus usque ad Natale, multis et magnis pollicitationibus sollicitatum ut a sorore desciceret, pluris semper pietatem germanitatis quam quaslibet (10) promissiones fecisse: nam et relicis rebus castellisque suis, quibus commode frui posset, circa germanam sedulo apud Oxenford mansitabat; quo loco, ut praefatus sum, illa sedem sibi constituens, curiam fecerat.

### 755 DE CONCILIO QUO LEGATUS TENTAVIT LENIRE CAUSAM RECEPTIONIS IMPERATRICIS IN DOMINAM.

§ 52. Interea legatus, inmodici animi pontifex, qui quod semel proposuisset non ineffectum relinquere vellet, concilium pro jure legationis sue apud Westmonasterium die octavarum sancti Andreæ (Dec. 7) coegit. Ejus concilii actionem non ita exacta fide pronuntio ut superioris, quia non intersui. Auditum est leetas in eo litteras domini apostolici, quibus modeste legatum argueret quod liberare fratrem suum dissimulasset. Delicti tamen superioris gratiam facere; et magnopere eohortari, ut quocunque modo, vel ecclesiastico vel seculari, posset, ad germani liberationem accingeretur. Regem ipsum in concilium introisse, et apud sanctum conventum querimoniam deposuisse, quod homines sui et eum ceperint, et afflictione contumeliarum paulo minus extinxerint, qui justitiam eis nunquam negasset. Ipsum legatum magnis eloquentiae viribus factorum suorum invidiam tentasse alleviare: Quod scilicet imperatricem non voluntate sed necessitate recepisset, quippe cum recenti adhuc fratris sui clade (omnibus comitibus vel fugatis, vel eventum rei suspecta mente præstolantibus), ipsa cum suis muros Wintonia circumsonasset, ipsam quæcumque pepigerat ad ecclesiarum jus pertinentia obstinate fregisse. Quin etiam certis auctoribus ad se delatum eam et suos non solum dignitati sue, sed et vita, struxisse insidias: ceterum, Deum pro sua clementia secus quam ipsa sperasset vertisse negotia, ut et ipse perniciem vitaret, et fratrem suum vinculis eximeret. Itaque jubere se de parte Dei et apostolici, ut regem, voluntate populi et assensu sedis apostolicæ inunctum, quantis 756 possent viribus enixe juvarent; turbatores

A vero pacis, qui comitissæ Andegavensi favereat, ad excommunicationem vocandos, præter eam quæ Andegavorum domina esset. »

QUOMODO QUIDAM FAUTOR IMPERATRICIS LOCUTUS FUIT PRO IMPERATRICE.

§ 53. Haec ejus verba non dico quod omnes (11) gratis animis exceperint, certe nullus expugnavit; omnes clerici vel metu vel reverentia (12) frenarunt ora. Unus fuit laicus, imperatricis nuncius, qui palam legato interdixit, ne per fidem quam ei pactus fuerat, quidquam in illo concilio statueret quod ejus honori adversum foret: fidem ab eo hanc (13) imperatrici factam, ne fratrem suum esse auxilio juvaret (14), nisi forte viginti ei (15) milites, nee plures, mitteret. Quod in Angliam ipsa venisset, frequentibus epistolis ejus factum: quod regem cepisset, quod in captione tenuisset, ipso potissimum connivente actum. Dixit (16) haec et alia pleraque magna verborum austeritate, nihil omnino legato blanditus; nec vero ullo sermonum pondere ille moveri potuit ut iram proderet, semel incepti (ut prius dixi) sui non segnis executor. Fuit ergo hic annus (cuius tragedias compendio digessi) fatalis et pene perniciosus Angliæ; in quo, cum aliquo modo sibi ad libertatem respirandam putasset, rursum in ærumnam recidit, et nisi Dei misericordia mature occurrat, diu hærebit.

### 757 RECAPITULATIO DE COMITE GLOCESTRAE.

§ 54. Principia gestorum hujus anni, qui est incarnationis Dominice millesimus centesimus quadragesimus tertius, ex reliquis superioris anni successit animo resarcire, simulque summam rerum quæ de Roberto filio regis Henrici comite Glocestrae sparsim dicta sunt, quasi in fasciculum collectam, lectoris aestimationi per recapitulationem proponere. Ipse quippe sicut primus ad partes sororis sue juste defendendas initium suscepit, ita semper invicto animo in incepto gratis perseveravit: gratis dico, quia nonnulli fautorum ejus, vel fortunam sequentes, cum ejus volubilitate mutantur, vel, multa iam emolumenta consecuti, spe ampliorum præmiorum pro justitia pugnant. Solus vel pene solus Robertus, in neutram partem prorior, nec spe compendi, nec dispendii timore, unquam flexus est, sicut ex sequentibus liquebit. Non ergo alicui, si haec integre scribo, adulatio surrepit suspicio; nihil enim a me dabitur gratia, sed sola veritas historiæ sine ullo fuso mendacii posteriorum producetur notitia.

§ 55. Dictum est de comite quo modo primus omnium (17) post David regem Scotiæ, præsente patre Henrico, fidelitatem sorori sue imperatrici

(9) Eodem. e. l 2., eodem die, s. d.

(10) Quam quaslibet. s. e. l 2., quas qua. i. et, e.

(11) Omnes. e., omnes clerici, s. d. l 2.

(12) Omnes clerici vel metu vel reverentia. e., omnes metu vel reverentia, d., omnes vel metu vel reverentia, s. l 2.

(13) Hanc. s. d. l 2., omissum in e.

(14) Juvarat. s. e. l 2., aajvarat, d.

(15) Et. s. d. l 2., omisum in e.

(16) Dicit. e., Dicit nuncius, s. d. l 2.—

(17) Omnium. e., omnium primatum, s. d. l 2.— Malmesburensis tamen antea retulit Stephano ante Robertum Mathildæ fidem juravisse.

de regno Anglie et ducata Normannia sacramento firmavit : nonnulla (ut dixi) contentione inter eum et Stephanum tunc Bononiæ comitem, postmodum Anglie regem, quisnam prior sacramentum saceret ; Roberto excellentiam filii, Stephano dignitatem nepotis, defendantibus.

§ 56. Dictum est etiam quam rationabiles eum 758 causæ a Decembri, quo pater defunctus est, usque post sequens Pascha, in Normannia continebant, ne statim in Angliam veniens sororis iurias vindicaret. Postremo veniens, quam prudenter consilio et qua exceptione ad hominum regis se inclinaverit, et quam juste idem sequenti anno et deinceps abjecerit.

§ 57. Nec est prætermissus secundus ejus post mortem patris a Normannia in Angliam cum sorore adventus; in quam se, sicut in quondam sylvam frementium belluarum immersit, Dei quidem gratia et animi confidentia fatus, sed vix centum et quadraginta militibus stipatus. Sed nec illud tacitum, quod in tanto motu bellorum, cum sollicitas ubique prætenderentur excubias, cum solis duodecim militibus impigre ad Bristol venit; sorore interim apud Arundellum fida, ut putabat, custodia commissa. Qua prudentia et tunc sororem suam e mediis hostibus ad se receperit, et, postmodum in omnibus pro posse provexerit; semper circa eam conversatus, ipsius commoda procurans, sua postponens, cum quidam abutentes ejus absencia terras ipsius undique vellicarent. Ad postremum, qua necessitate adductus, ut generum suum, quem rex inclusaret, periculo eximeret, bello grave se dederit regemque ceperit. Sed tam felicem eventum captio ejus (18) apud Wintoniam, ut in superioris anni gestis perstrinxerit, paulo minus declinavit (19); quanquam ea captione non tam miserandum quam laudandum se ipse per Dei gratiam exhibuerit : cum enim videret regios comites ita obstinatos ad persecendum ut sine suorum detimento res transigi nequiret, omnes quibus timebat, nominatimque 759 imperatricem, premisit; quibus prætergressis (20), ut jam tuto possent evadere, ipse sensim equitans, ne similis fugæ profectio putaretur, admisit in se persequentium manus, amicorum liberationem impedimento suo mercatus. Jam vero in ipsa captione nemo eum (ut ante dixi) vel sensit dejectum animo, vel audivit humilem in verbo : adeo supra fortunam eminere videbatur, ut persecutores suos (nolo enim dicere hostes) ad reverentiam sui excitaret. Itaque regina, quæ licet meminisset virum suum ejus jussu suis compeditum, nihil ei unquam vinculorum inferri permisit, nec quidquam dishonestum de sua majestate presumpsit : denique apud Rovestram (illuc quippe ductus fuit) libere ad ecclesias infra castellum quo libebat

A ibat; et quibus libebat loquebatur, ipsa duntaxat regina præsente : nam post profectiōem ejus in terram sub libera custodia ductus est, adeo præsenti et seculo animo ut ab hominibus suis de Cantia accepta pecunia equos non parvi pretiū compararet, qui ei post aliquanto tempore et usq; et commido sucre.

## DE LIBERATIONE REGIS.

§ 58. Tentavere primo comites, et hi quoram intererat de talibus loqui, si forte regem et se sineret æquis conditionibus liberari. Hoc quamvis Mabilla comitissa præ desiderio viri sui dilecti (21) statim amplexa nunciis acceptis esset, in ejus liberationem conjugali charitate propensior, ille profundiori consilio contradixit, regem et comitem non æqualis pondere esse asseverans : ceterum, si permetterent omnes qui vel secum vel sui causa capti essent liberari, id se posse pati 760. Sed noluerunt assentiri comites, et alii qui regalium partium erant; regem quidem liberari cupientes, sed citra suas in pecuniæ amissione facturas : nam et Gillebertus comes Willelmum de Salesbiria, Willelmus de Ipra Hunfridum de Bohun, et nonnulli alli quos potuerant, Wintoniae ceperant, multis in eorum redēptione marcis inhibentes.

## QUONODO TENTATUM EST COMITEM GLOUCESTRAE POSSE INFLECTI IN PARTES REGIS.

§ 59. Itaque alia via comitem adorsi, promissi ingentibus, si forte possent, illicere cupiebant. Concederet, sorore dimissa, in partes regis, habiturus proinde totius terræ dominatum, ut ad ipsius arbitrium penderent omnia; esetque in sola corona rege inferior, ceteris omnibus pro velle principatur. Repulit comes immensas promissiones memorabili responso, quod posteritas audiat et miretur volo : « Non sum, » inquit, « mens, sed alieni juris : cum meæ potestatis me videro, quicquid ratio de re quam allegatis dictaverit, facturum me respondereo »

§ 60. Tum illi concitatores et nonnulli moti, cum blanditiis nihil promoverent, minas intentare coepérunt, quod eum ultra mare in Bononiā mittent, perpetuis vinculis usque ad mortem inondandum. Eniuvero ille, minas sereno vultu dissolvens, nihil minus se timere protestatus est constanter et vere : confidebat enim in magnitudine commissæ, uxoris suæ scilicet (22), et amicitate suorum, qui statim regem in Hiberniam mitterent, si quid perperam in comitem factum audissent.

§ 61. Transiit in his mersis, tantæ molis erat 761 liberari posse principes quos fortuna sua innexis-

(18) *Ejus*, e., omissum in s. d. 12.

(19) *Delauit*, e., *decoloravit*, s. d. 12.

(20) *Prætergressis*, e., *prægressis*, s. d. 12.

(21) *Dilecti*, e., omissum in s. d. 12.